Дело № 5-72/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-000265-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта 2023 года                                                                 г. Джанкой
И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
должностного лица директора Общества с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ» Ничипорука В.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Ничипорук В.В., являясь директором ООО «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ», исполняющий свои должностные обязанности по адресу: ***, не предоставил, сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за *** года, по сроку предоставления до 15 ноября 2022 года в ГУ - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное), чем нарушил установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок представления сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

Ничипорук В.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещен заблаговременно, надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ничипорук В.В., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Форма «Сведения о застрахованных лицах» утверждена Постановление Правления ПФР от 15.04.2021 г. N 103п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах».
Факт совершения директором ООО «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ» Ничипорук В.В. административного правонарушения полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9 от 06.03.2023 года (л.д.1); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, согласно которому ООО «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ» поставлен в УПФ в Джанкойском районе (л.д. 2); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.03.2023, содержащей сведения о юридическом лице ООО «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ» (л.д. 3-12); уведомлением № 954 от 23.11.2022 об устранении ошибок и (или) несоответствий между предоставленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у ПФ РФ.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.

законодательствомТаким образом, действия директора ООО «ИНВЕСТСТРОЙ-ЮГ» Ничипорука В.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как  непредставление в установленный  Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что Ничипорук В.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ  с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ничипорука В.В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ (действующего закона на момент совершения правонарушения) и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя  - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002,  кор. счет 40102810645370000035, номер казначейского счета – 03100643000000017500, ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО – 35709000, КБК  797 1 16 01230 06 0000 140, УИН – 0, назначение платежа: оплата административного штрафа Парфеновой О.В., рег. номер 091-002-005952.
Разъяснить Ничипоруку В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ничипоруку В.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                                О.В. Граб